
Besluit tot wijziging van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen en het 

Aanwijzingsbesluit Betaald- en vergunningparkeren, de Beleidsregels POET 

en GROP en Beleidsregels ontheffingen toegang autoluwe binnenstad 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Amersfoort 

  

Gelet op artikel 1, 2 en 3 van de Parkeerverordening Amersfoort en artikel 2, 3, 7 en 11 van de Verordening 

Parkeerbelastingen 2025-2026, artikel 225 van de Gemeentewet en de Algemene wet bestuursrecht; 

  

Overwegende dat het gewenst is de volgende documenten aan te passen zodat tijdig voor het ingaan 

van betaald- en vergunningparkeren in fase 1 specifieke wijzigingen die noodzakelijk zijn geworden als 

gevolg van voortschrijdende inzichten en geconstateerde onvolkomenheden in werking treden: 

  

• het Besluit Uitgifte parkeervergunningen, zoals vastgesteld in de vergadering van 13 mei 2025 

en gepubliceerd in het Gemeenteblad 2025, 223038; 

• het Aanwijzingsbesluit Betaald- en vergunningparkeren, zoals vastgesteld in de vergadering van 

13 mei 2025 en gepubliceerd in het Gemeenteblad 2025, 223124 en zoals laatstelijk gewijzigd op 

24 juli 2025 en gepubliceerd in het Gemeenteblad 2025, 326270; 

• de Beleidsregels POET (parkeren op eigen terrein) en GROP (geen recht op parkeervergunning), 

zoals vastgesteld in de vergadering van 13 mei 2025 en gepubliceerd in het Gemeenteblad 2025, 

223084; 

• De Beleidsregels Ontheffingen toegang autoluwe binnenstad, zoals vastgesteld in de vergadering 

van 27 oktober 2020 en gepubliceer in het Gemeenteblad 2020, 284896 ; 

Besluit vast te stellen: 

  

Besluit tot wijziging van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen, het Aanwijzingsbesluit Betaald- en 

vergunningparkeren, Beleidsregels POET en GROP en Beleidsregels ontheffingen toegang autoluwe 

binnenstad. 

ARTIKEL I WIJZIGINGEN BESLUIT UITGIFTE PARKEERVERGUNNINGEN 
A 

  

Artikel 1 van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen wordt als volgt gewijzigd: 

a. Het eerste lid, onder d komt te luiden: ‘Digitale bezoekersregeling;’ 

b. Het eerste lid, onder f komt te luiden: ‘Camper-/aanhangervergunning;’ 

c. Het eerste lid, onder h komt te luiden: ‘Vergunning Elektrisch laden;’ 

d. Onder het eerste lid wordt sub i toevoegd. Het eerste lid, onder i komt te luiden: ‘GPK-vergunning 

passagiers.’ 

B 

  

Artikel 2 van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen wordt als volgt gewijzigd: 

1. De eerste volzin van het tweede lid komt te luiden: ‘De Bewonersvergunning kan worden aange- 

vraagd op de website van ParkeerService.’ 

2. Het vijfde lid komt te luiden: 

‘5. In afwijking van lid 4 kan aanvrager tot 1 oktober 2028 een Bewonersvergunning overgangsre- 

geling binnenstad aanvragen voor vergunningzone B2, B3 of B5 voor een tweede motorvoertuig.’ 

3. Het zevende lid komt te luiden: 

‘7. De Bewonersvergunning is geldig op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerapparatuur- 

plaatsen in de vergunningzone waarvoor de vergunning is uitgegeven.’ 

4. Onder vernummering van het achtste tot en met het tiende lid naar het negende tot en met het 

elfde lid, wordt een nieuw achtste lid ingevoegd, luidende: 

‘8. In aanvulling op het zevende lid is een bewonersvergunning voor vergunningzone A ook geldig 

op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerapparatuurplaatsen in vergunningzone B1.’ 

5. Het elfde lid komt te luiden: 

‘11. Een aanvraag voor een Bewonersvergunning wordt geweigerd als aanvrager woont op een 

adres die met het kenmerk GROP (Geen Recht Op Parkeervergunning) geregistreerd staat op de 

adressenrestrictielijst.’ 

C 

  

Nr. 421515 

GEMEENTEBLAD 30 september 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Amersfoort 

Gemeenteblad 2025 nr. 421515 30 september 2025 1 



De tabel in artikel 3, derde lid, van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen komt te luiden: 

’ 

    

Maximum aantal uit te 

geven vergunningen 

Daadwerkelijk aantal uit 

te geven vergunningen 

Aantal parkeerappara- 

tuur-plaatsen 

Vergunningzone 

300 270 261 A 

490 441 426 B1 

2298 2068 1998 B2 

1986 1787 1727 B3 

199 179 173 B4 

2660 2394 2313 B5 

266 240 231 B6 

onbeperkt onbeperkt onbeperkt D1 

onbeperkt onbeperkt onbeperkt D2 

56 51 48 X (voorheen A3) 

2008 1808 1746 Y1 (voorheen B1) 

1161 1045 1009 Y2 (voorheen B7) 

281 253 244 Z (voorheen B9) 

‘ 

D 

  

Artikel 4 van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het tweede lid komt te luiden: ‘De mantelzorgvergunning kan worden aangevraagd op de website 

van ParkeerService. Aanvrager overlegt hierbij een verklaring van een instantie waaruit de afhan- 

kelijkheid van mantelzorg blijkt. Een dergelijke verklaring kan in elk geval zijn een WMO beschikking 

voor thuiszorg of een indicatie WLZ of ZvW.’ 

2. Het zesde lid komt te luiden: 

‘6. De Mantelzorgvergunning is geldig op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerapparatuur- 

plaatsen in de vergunningzone waarvoor de vergunning is uitgegeven.’ 

E 

  

Artikel 5 van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het eerste lid komt te luiden: 

‘1. Om in aanmerking te komen voor het vergunningtype Vergunning particulier autodelen, als 

bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder c, moet worden voldaan aan de volgende vereisten: 

  a. aanvrager is eigenaar van de te delen auto waarvoor de Vergunning particulier auto- 

delen wordt aangevraagd; 

b. aanvrager staat ingeschreven in de BRP op het woonadres gelegen in een vergunning- 

zone; 

c. aanvrager en medegebruiker(s) zijn ingeschreven bij de Vereniging voor gedeeld au- 

togebruik (www.deelauto.nl); 

d. aanvrager verstrekt adresgegevens van degene(n) met wie de auto wordt gedeeld; 

e. aanvrager en medegebruiker(s) hebben een deelovereenkomst gesloten; 

f. degene(n) met wie de auto wordt gedeeld, staat/staan ingeschreven in de BRP op een 

woonadres gelegen in een andere vergunningzone dan de aanvrager.’ 

2. Het tweede lid komt te luiden: 

‘2. De Vergunning particulier autodelen kan worden aangevraagd op de website van ParkeerSer- 

vice. Aanvrager overlegt hierbij een afschrift van het lidmaatschap van de Vereniging voor gedeeld 

autogebruik van degene die de auto deelt en van degene(n) met wie de auto wordt gedeel, de 

adresgegevens van degene(n) met wie de auto wordt gedeeld en een deelovereenkomst van de- 

gene(n) met wie de auto wordt gedeeld.’ 

3. Het vijfde lid komt te luiden: 

'5. De Vergunning particulier autodelen is geldig op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerap- 

paratuurplaatsen in de vergunningzone waarvoor de vergunning is uitgegeven.’ 

4. Het zevende lid vervalt. 

5. Het achtste tot en met het tiende lid worden vernummerd naar het zevende tot en met het negende 

lid. 

Gemeenteblad 2025 nr. 421515 30 september 2025 2 

http://www.deelauto.nl


F 

  

Artikel 6 van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het tweede lid komt te luiden: ‘De Digitale bezoekersregeling kan worden aangevraagd op de 

website van ParkeerService.’ 

2. Het zevende lid komt te luiden: 

'7. De Digitale bezoekersregeling is geldig op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerappara- 

tuurplaatsen in de vergunningzone waarvoor de Digitale bezoekersregeling is uitgegeven.’ 

3. In het negende lid wordt 'lid 8’ vervangen door: ‘lid 7’. 

G 

  

Artikel 7 van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen wordt als volgt gewijzigd: 

1. De eerste volzin van het tweede lid komt te luiden: ‘De verhuisvergunning kan worden aangevraagd 

op de website van ParkeerService.’ 

2. Het zesde lid komt te luiden: 

'6. De Verhuisvergunning is geldig op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerapparatuurplaatsen 

in de vergunningzone waarvoor de vergunning is uitgegeven. 

H 

  

Artikel 8 van het Besluit Uitgifte parkeergunningen wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de aanhef en in alle leden wordt ‘Camper-/caravan-/aanhangervergunning’ gewijzigd in: 

‘Camper-/aanhangervergunning’. 

2. De eerste volzin van het tweede lid komt te luiden: ‘De Camper-/aanhangervergunning kan worden 

aangevraagd op de website van ParkeerService.’ 

3. Het zesde lid komt te luiden: 

‘6. De Camper-/aanhangervergunning is geldig op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerap- 

paratuurplaatsen, uitgezonderd de parkeerapparatuurplaatsen in tariefzone 3 en 4 zoals aangewezen 

in artikel 3 onder c en d van bijlage 1 van het Aanwijzingsbesluit betaald- en vergunningparkeren, 

in de vergunningzone waarvoor de vergunning is uitgegeven.’. 

I 

  

Artikel 9 van het Besluit Uitgifte parkeergunningen wordt als volgt gewijzigd: 

1. De eerste volzin van het tweede lid komt te luiden: ‘De Motorvergunning kan worden aangevraagd 

op de website van ParkeerService.’ 

2. Het vijfde lid komt te luiden: 

‘5. De motorvergunning is geldig op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerapparatuurplaatsen 

in de vergunningzone waarvoor de vergunning is uitgegeven.’ 

J 

  

Het tweede lid van artikel 10 van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen komt te luiden: ‘De Bewo- 

nersvergunning kan worden aangevraagd op de website van ParkeerService. Aanvrager overlegt hierbij 

een kopie van het tenaamstellingsdeel van het kentekenbewijs, kopie leasecontract, of houdersverklaring 

waarin aanvrager als huurder dan wel berijder genoemd staat, een verklaring van de eigenaar of vve 

waar het adres van de woning van aanvrager onderdeel van uitmaakt over de onmogelijkheid voor het 

creëren van een oplaadmogelijkheid voor elektrische voertuigen en een kvk-nummer van de vve indien 

van toepassing.’ 

  

K 

  

Na artikel 10 wordt een nieuw artikel 10a toegevoegd. 

1. Het nieuwe artikel 10a komt te luiden: 

‘ 

Artikel 10a GPK-vergunning passagiers 

0. Om in aanmerking te komen voor het vergunningtype GPK-vergunning passagiers, als be- 

doeld in artikel 1, eerste lid, onder i, moet worden voldaan aan de volgende vereisten: 

. aanvrager is in het bezit van een geldige gehandicaptenparkeerkaart voor passagiers; 

a. aanvrager staat ingeschreven in de BRP op een woonadres gelegen in Amersfoort; 

1. De GPK-vergunning passagiers kan worden aangevraagd op de website van ParkeerService. 

Aanvrager overlegt hierbij het GPK-nummer, een kopie van het tenaamstellingsdeel van 

het kentekenbewijs, kopie leasecontract, of houdersverklaring waarin aanvrager of medebe- 

Gemeenteblad 2025 nr. 421515 30 september 2025 3 



woners van aanvrager als huurder dan wel berijder genoemd staat en een kopie van de 

voor- en achterkant van de gehandicaptenparkeerkaart. 

2. Er wordt maximaal één GPK-vergunning passagiers per woonadres verstrekt. 

3. Aan de GPK-vergunning passagiers kan maximaal één kenteken tegelijk worden gekoppeld. 

4. De GPK-vergunning passagiers is geldig op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerappa- 

ratuurplaatsen in alle vergunningzones. ‘ 

L 

  

Artikel 11 van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het eerste lid komt te luiden: 

‘1. Om in aanmerking te komen voor het vergunningtype Bedrijfsvergunning werkdagen, als be- 

doeld in artikel 1, tweede lid onder a, moet het bedrijf waarvoor de vergunning wordt aangevraagd, 

volgens het handelsregister van de Kamer van Koophandel, gevestigd zijn of een vestiging hebben 

op een adres binnen de vergunningzone waarvoor de vergunning wordt aangevraagd.’ 

2. Het tweede lid komt te luiden: 

'2. De Bedrijfsvergunning werkdagen kan worden aangevraagd op de website van ParkeerService. 

Aanvrager overlegt hierbij een kvk-nummer van het bedrijf waarvoor de vergunning wordt aan- 

gevraagd. Indien aanvrager is gevestigd op een adres buiten vergunningzone A, B1, B2 of B9 

overlegt aanvrager tevens een loonlijst of een getekende verklaring van een accountant, niet ouder 

dan 1 maand, waaruit het aantal medewerkers, hun werkzame uren per week en het aantal fte 

blijkt.’ 

2. Het zesde lid komt te luiden: 

‘6. De Bedrijfsvergunning werkdagen is geldig op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerappa- 

ratuurplaatsen in de vergunningzone waarvoor de vergunning is uitgegeven.’ 

M 

  

Artikel 12 van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het eerste lid komt te luiden: 

‘1. Om in aanmerking te komen voor het vergunningtype Bedrijfsvergunning 24/7, als bedoeld in 

artikel 1, tweede lid onder b, moet het bedrijf waarvoor de vergunning wordt aangevraagd, volgens 

het handelsregister van de Kamer van Koophandel, gevestigd zijn of een vestiging hebben op 

een adres binnen de vergunningzone waarvoor de vergunning wordt aangevraagd.’ 

2. Het tweede lid komt te luiden: 

‘2. De Bedrijfsvergunning 24/7 kan worden aangevraagd op de website van ParkeerService. 

Aanvrager overlegt hierbij een kvk-nummer van het bedrijf waarvoor de vergunning wordt aan- 

gevraagd. Indien aanvrager is gevestigd op een adres buiten vergunningzone A, B1, B2 of B9 

overlegt aanvrager tevens een loonlijst of een getekende verklaring van een accountant, niet ouder 

dan 1 maand, waaruit het aantal medewerkers, hun werkzame uren per week en het aantal fte 

blijkt.’ 

3. Het achtste lid komt te luiden: 

'8. De Bedrijfsvergunning 24/7 is geldig op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerapparatuur- 

plaatsen in de vergunningzone waarvoor de vergunning is uitgegeven.’ 

N 

  

Artikel 13 van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen wordt als volgt gewijzigd: 

1. De eerste volzin van het tweede lid komt te luiden: ‘De Bedrijfsvergunning zonevrij kan worden 

aangevraagd op de website van ParkeerService.’ 

2. Het vijfde lid komt te luiden: 

'5. De bedrijfsvergunning zonevrij is geldig op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerappara- 

tuurplaatsen in de vergunningzone waarvoor de vergunning is uitgegeven.’ 

O 

  

Artikel 14 van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het tweede lid komt te luiden: 

‘2. De bedrijfsvergunning dag kan worden aangevraagd op de website van Parkeerservice.’ 

2. Het vijfde lid komt te luiden: 

'5. De bedrijfsvergunning dag is geldig op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerapparatuur- 

plaatsen in de vergunningzone waarvoor de vergunning is uitgegeven.’ 

3. Het zesde lid komt te luiden: 

‘6. De Bedrijfsvergunning dag is geldig voor één kalenderdag (00.00 uur tot 24.00 uur).’ 

P 

Gemeenteblad 2025 nr. 421515 30 september 2025 4 



  

Artikel 15 van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het eerste lid komt te luiden: 

‘1. Om in aanmerking te komen voor het vergunningtype Bedrijfsvergunning maand, als bedoeld 

in artikel 1, tweede lid onder e, moet het bedrijf waarvoor de vergunning wordt aangevraagd in- 

cidenteel een beroep uitoefenen in de vergunningzone waarvoor de vergunning wordt aangevraagd 

in het verrichten van herstel-, onderhouds- bouw- of daarmee gelijk te stellen werkzaamheden.’ 

2. De eerste volzin van het tweede lid komt te luiden: ‘De Bedrijfsvergunning maand kan worden 

aangevraagd op de website van ParkeerService.’ 

3. Het vijfde lid komt te luiden: 

'5. De bedrijfsvergunning maand is geldig op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerappara- 

tuurplaatsen in de vergunningzone waarvoor de vergunning is uitgegeven.’ 

Q 

  

Artikel 16 van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het eerste lid, onder a komt te luiden: 

‘a. Het bedrijf waarvoor de vergunning wordt aangevraagd, is opgenomen in de lijst met bedrijven 

in de Gezondheids- en welzijnszorg (Branche R) of veterinaire dienstverlening (code 7500), die 

opgesteld is op basis van de Standaard bedrijfsindeling (SBI) 2025 met uitzondering van Kinder- 

opvang (88910);’ 

2. De eerste volzin van het tweede lid komt te luiden: ‘De Hulpverlenersvergunning kan worden 

aangevraagd op de website van ParkeerService.’ 

3. Het vijfde lid komt te luiden: 

'5. De Hulpverlenersvergunning is geldig op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerapparatuur- 

plaatsen in de vergunningzone waarvoor de vergunning is uitgegeven.’ 

R 

  

Artikel 17 van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het eerste lid, onder a komt te luiden: 

‘a. de maatschappelijke instelling waarvoor de vergunning wordt aangevraagd, is volgens het 

handelsregister van de Kamer van Koophandel gevestigd op een adres binnen de vergunningzone 

waarvoor hij de vergunning aanvraagt;’ 

2. Het tweede lid komt te luiden: 

'2. De Maatschappelijke vergunning kan worden aangevraagd op de website van Parkeerservice. 

Aanvrager overlegt hierbij een kvk-nummer van de instelling waarvoor de vergunning wordt 

aangevraagd waaruit blijkt dat de instelling diensten aanbiedt die gericht zijn op activiteiten van 

maatschappelijk belang.’ 

3. Het zesde lid komt te luiden: 

'6. De Maatschappelijke vergunning is geldig op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerappa- 

ratuurplaatsen in de vergunningzone waarvoor de vergunning is uitgegeven.’ 

S 

  

Artikel 18 van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen wordt als volgt gewijzigd 

1. Het eerste lid komt te luiden: 

‘1. Om in aanmerking te komen voor het vergunningtype Onderwijsvergunning, als bedoeld in 

artikel 1, tweede lid, onder h moet worden voldaan aan de volgende vereisten: 

a. de onderwijsinstelling waarvoor de vergunning wordt aangevraagd, is opgenomen in de 

lijst met bedrijven in het Onderwijs (codes 85100 - 85402) of Kinderopvang (code 88910), 

die opgesteld is op basis van de Standaard bedrijfsindeling (SBI) 2025; 

b. de onderwijsinstelling staat ingeschreven of heeft een vestiging op een adres gelegen in 

de vergunningzone waarvoor de vergunning wordt aangevraagd.’ 

2. De eerste volzin van het tweede lid komt te luiden: ‘De Onderwijsvergunning kan worden aange- 

vraagd op de website van ParkeerService.’ 

3. Het zesde lid komt te luiden: 

'6. De Onderwijsvergunning is geldig op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerapparatuur- 

plaatsen in de vergunningzone waarvoor de vergunning is uitgegeven.’ 

T 

  

Artikel 19 van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen wordt als volgt gewijzigd: 

1. De eerste volzin van het tweede lid komt te luiden: ‘De Deelautovergunning kan worden aange- 

vraagd op de website van ParkeerService.’ 

Gemeenteblad 2025 nr. 421515 30 september 2025 5 



2. Het vijfde lid komt te luiden: 

'5. De Deelautovergunning is geldig op alle belanghebbendenplaatsen en parkeerapparatuurplaat- 

sen in de vergunningzone waarvoor de vergunning is uitgegeven.’ 

U 

  

Het vierde lid van artikel 20 van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen komt te luiden: 

  ‘4. In afwijking van het tweede lid is de aanvang van de looptijd voor de GPK-vergunning passa- 

giers, die worden verleend voor vergunningzone A, B1, B2, B3, B4, B5, B6, D1 of D1, 1 mei.’ 

’ 

  

V 

  

De Toelichting behorende bij het Besluit Uitgifte parkeervergunningen wordt als volgt gewijzigd: 

1. De tweede volzin onder de artikelsgewijze toelichting van Artikel 1 wordt gewijzigd in: ‘Hierin zijn, 

ten opzichte van de aanvraagbare vergunningen in 2024, de extra vergunningtypen Motorvergun- 

ning, Vergunning Elektrisch laden, GPK-vergunning passagiers, Bedrijfsvergunning 24/7, Maat- 

schappelijke vergunning en Onderwijsvergunning toegevoegd. 

2. De tweede volzin onder de artikelsgewijze toelichting van Artikelen 2 en 5 wordt gewijzigd in: 

‘De adressenrestrictielijst is vastgesteld door het college van B&W en bevat alle adressen binnen 

de vergunningzones waarvoor een restrictie geldt bij het uitgeven van parkeervergunningen.’ 

2. De laatste volzin van de eerste alinea onder de artikelsgewijze toelichting van Artikelen 2 en 5 

komt te luiden: ‘Deze kentekens moeten anders zijn dan het kenteken waarvoor de vergunning 

wordt aangevraagd. ‘ 

3. Na de artikelsgewijze toelichting op Artikel 3 wordt een alinea toegevoegd, luidende: 

‘Artikel 6 Mantelzorgvergunning 

De Mantelzorgvergunning wordt verleend aan bewoners die van mantelzorg (niet beroepsmatige, 

onbetaalde zorg) afhankelijk zijn. Of hier sprake van is moet worden aangetoond door middel 

van: 

• een indicatie Wet Maatschappelijke Ondersteuning (Wmo) voor thuiszorg. Dit is een officiële 

beschikking van de gemeente die aantoont dat u thuis hulp krijgt bij het huishouden, per- 

soonlijke verzorging of begeleiding. Ook de ondersteuning om de mantelzorger te ontlasten 

valt hieronder. De Wmo is bedoeld om mensen te ondersteunen bij het zo zelfstandig mo- 

gelijk deelnemen aan de samenleving en het zo lang mogelijk thuis wonen; 

• een indicatie voor Wet Langdurige Zorg (Wlz) (o.b.v. een beslissing van het Centrum Indica- 

tiestelling Zorg). Dit is bedoeld voor mensen die blijvend intensieve zorg of toezicht nodig 

hebben, bijvoorbeeld door een ernstige ziekte of beperking; 

• een indicatie van de Zorgverzekeringsweg (Zvw) als bewijs dat je recht hebt op bepaalde 

verpleging en verzorging. 

  Een indicatie wordt vaak voor een bepaalde periode aangegeven (bijv. 6 maanden) of voor onbe- 

paalde tijd. Om in aanmerking te komen voor een Mantelzorgvergunning mag de geldigheid van 

de indicatie niet binnen 2 maanden verlopen. ‘ 

4. De aanhef van de artikelsgewijze toelichting op Artikel 8 wordt gewijzigd in: 

‘Artikel 8 Camper-/aanhangervergunning’ 

5. In de eerste volzin van de artikelsgewijze toelichting op Artikel 8 wordt ‘Camper/caravan/aanhan- 

gervergunning’ gewijzigd in: ‘Camper-/aanhangervergunning 

6. Na de artikelsgewijze toelichting op Artikel 10 wordt een alinea toegevoegd, luidende: 

Artikel 10a 

De GPK-vergunning passagiers is een tijdelijke vergunning die beschikbaar wordt gesteld vanaf 

publicatie van dit besluit tot 1 mei 2026. De vergunning is bedoeld ter overbrugging van een pe- 

riode waarin het nog niet mogelijk is om meerdere mensen te machtigen voor het gebruik van 

ParkerenPlus. De vergunning is alleen beschikbaar voor passagierskaarthouders, omdat houders 

van een bestuurderskaart of combinatiekaart in de ParkerenPlus app een doorlopend recht krijgen 

op een vast kenteken. Voor voertuigen waarvoor tot 1 oktober 2025 de passagierskaart is gebruikt 

om gratis te kunnen parkeren (nabij de woning van de passagierkaarthouder) dient na 1 oktober 

een bewonersvergunning aangevraagd te worden.‘ 

7. De laatste volzin van de eerste alinea van de artikelsgewijze toelichting op Artikel 11,12 en 18 

wordt gewijzigd in: ‘Aangezien bedrijven gevestigd in zone A, B1, B2 en B9 maximaal één Bedrijfs- 

vergunning kunnen aanvragen, hoeven zij deze stukken niet te overleggen.’ 

8. De artikelsgewijze toelichting op Artikel 16 gewijzigd in: 

‘Artikel 16 Hulpverlenersvergunning 

Voor professionele hulpverleners die beroepsmatig ambulante zorg verlenen of werkzaamheden 

uitvoeren in het kader van het welzijn van mensen, is het mogelijk om een vergunning aan te 

vragen om die zorg bij mensen thuis te kunnen verlenen. We hanteren hiervoor de lijst met be- 

Gemeenteblad 2025 nr. 421515 30 september 2025 6 



drijven in de Gezondheids- en welzijnszorg (Branche R) met codes 86101 – 88999 (m.u.v. Kinder- 

dagopvang met code 88910) of veterinaire dienstverlening (code 75000), die opgesteld is op basis 

van de Standaard bedrijfsindeling (SBI) 2025. Met deze vergunning kunnen de hulpverleners 

parkeren op alle openbare parkeerplaatsen in alle vergunningzones. De parkeervergunningen 

kunnen afwisselend door meerdere personeelsleden gebruikt worden door het kenteken te wisselen. 

Er wordt geen maximum gesteld aan het aantal vergunningen. Ook ZZP-ers in Branche R komen 

in aanmerking voor de hulpverlenersvergunning. 

Onder beroepsmatige zorgwerkzaamheden wordt in ieder geval verstaan: 

• eerstelijns gezondheidszorg, zoals huisartsgeneeskunde, geneesmiddelenvoorziening, ver- 

loskunde, kraamverzorging, fysiotherapie en dierenarts; 

• thuiszorg, zoals wijkverpleging, gezinszorg, huishoudelijke zorg, alfahulp en maaltijdvoor- 

ziening; 

• jeugdzorg 

• Welzijnszorg' 

9. De artikelsgewijze toelichting op Artikel 18 wordt gewijzigd in: 

‘Artikel 18 Onderwijsvergunning 

De onderwijsvergunning kan ook worden aangevraagd door kinderdagverblijven, kinderopvang 

en buitenschoolse opvanglocaties. We hanteren hiervoor een selectieve lijst met bedrijven in het 

Onderwijs (Branche Q) met codes 85100 tot 85402 en Kinderopvang met code 88910. De parkeer- 

vergunningen kunnen afwisselend door meerdere personeelsleden gebruikt worden door het 

kenteken te wisselen.’ 

ARTIKEL II WIJZIGINGEN AANWIJZINGSBESLUIT BETAALD- EN VERGUNNINGPARKEREN 
A 

  

Artikel 3 van het Aanwijzingsbesluit betaald- en vergunningparkeren wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het tweede lid komt te luiden: 

‘2. Het parkeren door vergunninghouders, zoals bedoeld onder het eerste lid, is toegestaan op 

de volgende tijdstippen: 

  a. vergunningzone B: op maandag tot en met zaterdag van 09.00 uur tot 0.00 uur en op 

zondag van 12.00 uur tot 0.00 uur; 

b. vergunningzone D: op maandag tot en met vrijdag van 23.00 tot 06.00 uur de volgende 

dag;’ 

2. Het derde lid komt te luiden: 

‘3. In afwijking van het eerste en tweede lid is het parkeren door vergunninghouders niet toegestaan 

op parkeerapparatuurplaatsen binnen tariefzone 3, zoals aangewezen in artikel 3, lid c van Bijlage 

1, van maandag tot en met zaterdag tussen 09:00 uur en 18:00 uur en zondag tussen 12:00 uur 

en 18:00 uur met uitzondering van de onderstreepte weggedeelten.’ 

B 

  

Het tweede lid onder a van artikel 4 van het Aanwijzingsbesluit betaald- en vergunningparkeren komt 

te luiden: 

‘a. vergunningzone A en X: op maandag tot en met zondag, 24 uur per dag;’ 

  

C 

  

Artikel 5 van het Aanwijzingsbesluit betaald- en vergunningparkeren komt te luiden: 

  

‘Artikel 5 Aanmelding in het digitaal parkeerrecht GPK-systeem 

  

Een aanmelding in het digitaal parkeerrecht GPK-systeem, als bedoeld in artikel 11, eerste lid onder a 

van de Verordening Parkeerbelasting 2025-2026, gebeurt op de volgende wijze: 

a. de houder van een Europese gehandicaptenparkeerkaart bestuurder, passagier en van een com- 

binatiekaart bestuurder/passagier registreert zich in de landelijke ParkerenPlus-app door de in- 

structies in de ParkerenPlus-app op te volgen, waaronder in elk geval valt het opgeven van het 

kenteken van het motorvoertuig waarmee wordt geparkeerd en het doorgeven van de gebiedscode 

van de locatie waar wordt geparkeerd. De registratie in het digitaal parkeerrecht GPK-systeem 

vindt plaats wanneer in de ParkerenPlus-app een parkeeractie wordt gestart en duurt zolang de 

parkeeractie actief is. De registratie in het landelijke parkeerrecht GPK-systeem stopt op het moment 

dat de parkeeractie handmatig via de ParkerenPlus-app wordt gestopt, telefonisch door te bellen 

Gemeenteblad 2025 nr. 421515 30 september 2025 7 



naar het Centraal Loket Parkeren Plus of automatisch om 9:00 uur de dag volgend op de dag dat 

de parkeeractie is gestart. 

b. In afwijking van hetgeen onder a, wordt de houder van een GPK-bestuurder en de houder van 

een combinatiekaart na registratie in de landelijke ParkerenPlus-app doorlopend aangemeld in 

het parkeerrecht GPK-systeem tot de vervaldatum van de GPK.’ 

D 

  

Bijlage 1: Aanwijzing betaalzones en vergunningzones van het Aanwijzingsbesluit betaald- en vergun- 

ningparkeren wordt als volgt gewijzigd: 

e. De kaart onder artikel 1, genaamd ‘Kaart: overzicht betaalzones (artikel1) en betaallocaties (artikel 

2)’ wordt vervangen door: 

f. Artikel 2 komt als volgt te luiden: 

‘ 

    

Ma-Za 08.00 tot 22.00, 

Zondag 09.00 tot 22.00 

Parkeerduur max 2 uur 

Stationsplein 

Barchman Wuytierslaan (aan de stationszijde, tussen Koningin Wilhelminalaan en Heinsiu- 

slaan) 

  

Ma-Za 09.00 tot 22.00, 

Zondag 09.00 tot 22.00 

Parkeerduur max 4 uur 

De Nieuwe Poort (parallelweg zijde Eemkwartier, tussen Brabantsestraat en Eemlaan) 

  

Ma-Za 09:00 tot 20.30, 

Geen maximale parkeerduur 

Utrechtseweg (tussen Berkenweg en Appelweg) 

Gemeenteblad 2025 nr. 421515 30 september 2025 8 



Appelweg (parkeerterrein bij Utrechtseweg) 

Leusderweg (tussen Ampèrestraat en Frans Halsstraat) 

Puntenburgerlaan (parkeerterrein tussen de Noorderwierweg en de Punterburgerlaan ter 

hoogte van even huisnummer 78 tot en met 92) 

Amsterdamseweg (parallelweg tussen huisnummer 14 en de Friesestraat) 

  

Ma-Za 09:00 tot 20.30, 

Parkeerduur max 1 uur 

  

De Bosch Kemperlaan 

  

  

Ma-Vr 08:00 tot 17.00, 

Parkeerduur max 2 uur 

Joannes Tolliusstraat (gedeelte tussen zijde even huisnummers 26 en 34 en tussen zijde 

oneven huisnummers 17 en 23) 

  

Ma-Za 09:00 tot 20.30, 

Parkeerduur max 2 uur 

Paulus Buyslaan 

  

Ma-Za 09:00 tot 20.30, 

Parkeerduur max 4 uur 

Koningin Wilhelminalaan (gelegen tussen Stationsplein en Koningin Sophialaan) 

  

  

Graaf Janlaan (parkeervakken tegenover het Hospice) 

Thorbeckeplein 

Van Hogendorplaan 

Van Limburg Stirumlaan 

Dr. Abraham Kuyperlaan (gedeelte tussen de Koningin Wilhelminalaan en inrit van de 

Bergkerk) 

Van Beuningenlaan 

Groningerstraat (tussen Flevostraat en oostzijde Vlaamsestraat) 

Groningerstraat (tussen Hollandsestraat en noordzijde Puntenburgerlaan) 

Noordewierweg (tussen Gerrit van Stellingwerfstraat en noordzijde Dollardstraat) 

  

  

Ma-Za 08:00 tot 22.00 

Zondag 09.00 tot 22:00 

Parkeerduur max 1 uur 

Piet Mondriaanplein (m.u.v. de e-laadplaatsen) 

  

Ma-Za 08:00 tot 22.00 

Zondag 09.00 tot 22:00 

Parkeerduur max 4 uur 

Piet Mondriaanlaan 

Piet Mondriaanplein (de e-laadplaatsen) 

  

Ma-Za 09.00 tot 18.00 

Geen maximale parkeerduur 

Gemeenteblad 2025 nr. 421515 30 september 2025 9 



Parkeerterrein Vogelplein bij Jumbo Wiekslag 

Noordewierweg (tussen de Rijnstraat en Dintelstraat) 

Leusderweg (tussen Scheltemalaan en Van Campenstraat, exclusief parkeerterrein ter 

hoogte van de Jumbo) 

Meridiaan (parallelweg westzijde tussen Orion en Keerkring) 

  ' 

1. Artikel 3 onder c komt als volgt te luiden: 

‘c. Tariefzone 3: De volgende wegen of weggedeelten: 

  • Utrechtseweg, parkeerterrein op hoek Bergstraat nabij begraafplaats 

• Utrechtseweg, tussen de Berkenweg en de Appelweg 

• Appelweg, parkeerterrein bij de Utrechtseweg 

• Leusderweg, tussen Kersenbaan en prinses Julianaplein 

• Leusderweg, tussen Ampèrestraat en Frans Halsstraat 

• Leusderweg, tussen Scheltemalaan en Van Campenstraat 

• Prinses Julianaplein, noordelijk deel van parkeerterrein 

• Arnhemseweg, tussen Prinses Julianaplein en Zonnehof-oost 

• Zonnehof-oost 

• Arnhemseweg, tussen Aldegondestraat en Bisschopsweg 

• Hendrik van Viandenstraat 

• Euterpeplein noordzijde, tussen Randenbroekerweg en Ringweg-Randenbroek 

• Euterpeplein zuidzijde tussen Randenbroekerweg en Bachweg 

• Van Randwijcklaan , tussen Columbusweg en Magelhaenstraat 

• Lemairestraat (parkeerterrein) 

• Neptunusplein 

• Vogelplein 

• Wiekslag, tussen Gruttostraat en Wulpstraat 

• Hooglandseweg -zuid, parkeerterrein bij het spoor 

• Meridiaan (parallelweg westzijde tussen Orion en Keerkring) 

• Amsterdamseweg, parallelweg zuidzijde tussen huisnummer 14 en Friesestraat 

• Puntenburgerlaan, parkeerterrein tussen Noorderwierweg en Punterburgerlaan 

ter hoogte van even huisnummer 78 tot en met 92 

• Noordewierweg tussen de Rijnstraat en Dintelstraat’ 

2. Artikel 3 onder d komt als volgt te luiden: 

‘d.Tariefzone 4: De volgende wegen of weggedeelten: 

  • Stationsplein 

• Barchman Wuytierslaan (aan de stationszijde, tussen Koningin Wilhelminalaan 

en Heinsiuslaan) 

• De Bosch Kemperlaan 

• Joannes Tolliusstraat, gedeelte tussen Leenaert Nicasiusdwarsstraat en einde 

doodlopende weg 

• Paulus Buyslaan 

• Piet Mondriaanplein (m.u.v. e-laadplaatsen)’ 

g. Artikel 3 onder e komt als volgt te luiden: 

  ‘ e. Tariefzone 5: De volgende wegen of weggedeelten: 

  • Nieuwe Poort (parallelweg zijde Eemkwartier, gelegen tussen Brabantsestraat 

en Eemlaan) 

• Koningin Wilhelminalaan (gelegen tussen Stationsplein en Koningin Sophialaan) 

• Graaf Janlaan (parkeervakken tegenover het Hospice) 

• Thorbeckeplein 

• Van Hogendorplaan 

• Van Limburg Stirumlaan 

• Dr. Abraham Kuyperlaan (gedeelte tussen de Koningin Wilhelminalaan en inrit 

van de Bergkerk) 

• Van Beuningenlaan 

Gemeenteblad 2025 nr. 421515 30 september 2025 10 



• Groningerstraat (tussen de Flevostraat en de oostzijde Vlaamsestraat) 

• Groningerstraat (tussen de Hollandsestraat en de noordzijde Puntenburgerlaan) 

• Noordewierweg (tussen de Gerrit van Stellingwerfstraat en de noordzijde Dol- 

lardstraat) 

• Piet Mondriaanlaan 

• Piet Mondriaanplein (de e-laadplaatsen)’ 

h. De kaart onderaan artikel 3, genaamd ‘Kaart: overzicht tariefzones’ wordt vervangen door: 

i. Artikel 5 onder a komt te luiden: 

‘a. Vergunningzone A: het gebied dat wordt omringd door: 

  • Spoorlijn Amersfoort – Zwolle 

• Grote Spui 

• Plantsoen Noord 

• Bloemendalsestraat 

• Weverssingel 

• Zuidsingel 

• St. Andriesstraat 

• Plantsoen Oost (tussen Sint Andriesstraat en Kleine Haag) 

• Kleine Haag 

• Grote Haag (tussen Kleine Haag en Koestraat) 

• Koestraat 

• Arnhemsestraat (tussen Koestraat en Zuidsingel) 

• Zuidsingel (tussen Arnhemsestraat en Westsingel) 

• Varkensmarkt (tussen Zuidsingel en Westsingel) 

• Westsingel (tussen Zuidsingel en Molenstraat) 

• Westsingel (tussen Molenstraat en Achter Davidshof) 

• Westsingel (tussen Achter Davidshof en Kleine Spui) 

• Kleine Spui’ 

3. De kaart onderaan artikel 5, genaamd ‘Kaart: overzicht van de vergunningzones wordt vervangen 

door: 

Gemeenteblad 2025 nr. 421515 30 september 2025 11 



De Toelichting van het Aanwijzingsbesluit betaald- en vergunningparkeren wordt als volgt gewijzigd: 

1. De toelichting bij artikel 3 komt te luiden: 

‘Artikel 3 Plaatsen en tijdstippen vergunningzones met combinatie betaald en vergunningparkeren 

  

In artikel 3 is geregeld op welke plaatsen en tijdstippen het is toegestaan om met een vergunning 

te parkeren. Hiervoor zijn in het eerste lid vergunningzones aangewezen. Vergunningzones B en 

C vallen samen met betaalzones I en II, wat betekent dat vergunninghouders binnen deze vergun- 

ningzones parkeren op plaatsen waar ook betaald parkeren is ingesteld. Dit geldt alleen niet op 

de locaties binnen vergunningzone B die in het derde lid zijn uitgesloten. Op deze locaties (de 

niet onderstreepte weggedeelten van tariefzone 3) geldt uitsluitend betaald parkeren. Buiten de 

in lid 2 genoemde tijden is er geen beperking voor het parkeren en mag eenieder van de parkeer- 

plaatsen binnen de aangewezen zones gebruik maken.’ 

2. De toelichting bij artikel 4 komt te luiden: 

‘Artikel 4 Plaatsen en tijdstippen vergunningzones met uitsluitend vergunningparkeren 

  

In artikel 4 is geregeld op welke plaatsen en tijdstippen het is toegestaan om uitsluitend met een 

vergunning te parkeren. Dit zijn de gebieden waar voor 1 oktober 2025 al vergunningparkeren 

van kracht was en die in een latere fasering binnen een nieuwe vergunningzone komen te vallen. 

Hiervoor zijn in het eerste lid vergunningzones aangewezen, waarbij de nummering van deze 

zones is aangepast om geen verwarring te creëren met de vergunningzones die in artikel 3 zijn 

aangewezen. Vergunninghouders mogen binnen deze vergunningzones ook parkeren op plaatsen 

waar een maximale parkeerduur van 4 uur voor het betaald parkeren is ingesteld. Dit geldt alleen 

niet op de locaties die in het eerste en derde lid zijn uitgesloten. Op deze locaties geldt uitsluitend 

betaald parkeren (binnen bepaalde tijden). Buiten de in lid 2 genoemde tijden is er geen beperking 

voor het parkeren en mag eenieder van de parkeerplaatsen binnen de aangewezen zones gebruik 

maken.’ 

3. De toelichting bij artikel 5 komt te luiden: 

‘Artikel 5 Aanmelding in het digitaal parkeerrecht GPK-systeem 

  

In artikel 5 wordt aangegeven op welke manier GPK-houders in aanmerking kunnen komen voor 

een vrijstelling van de parkeerbelasting. Dit kan alleen doordat de GPK-houder zich registreert in 

Gemeenteblad 2025 nr. 421515 30 september 2025 12 



het digitaal parkeerrecht GPK-systeem via DigiD. Het kenteken van een GPK-bestuurder of van 

de combinatiekaart dat via het digitaal parkeerrecht GPK-systeem actief is, staat doorlopend ge- 

registreerd zo lang de GPK geldig is. GPK-houders die een passagierskaart hebben kunnen zich 

aanmelden door in de ParkerenPlus-app een parkeeractie te starten.’ 

Artikel III WIJZIGINGEN BELEIDSREGELS POET EN GROP 
A 

  

Artikel 7 van de Beleidsregels POET en GROP komt te luiden: 

‘Artikel 7 Overgangsregeling 

1. Tot drie maanden na de datum dat het nieuwe parkeerbeleid in een gebied wordt ingevoerd, kan 

op verzoek van aanvrager, ondanks dat het adres op de adressenrestrictielijst staat, een vergunning 

worden verleend in de volgende gevallen: 

a. als aanvrager houder is van een motorvoertuig en uit een Bouwvergunning of onderliggende 

stukken blijkt dat een parkeerterrein of gebouwde (ondergrondse) parkeervoorziening op 

eigen/mandelig terrein aanwezig had moeten zijn en in stand gehouden had moeten worden 

zoals bedoeld in artikel 3, tweede lid onder a, maar in de feitelijke situatie deze parkeervoor- 

ziening niet aanwezig is of niet door aanvrager te gebruiken is. Om hiervoor in aanmerking 

te kunnen komen moet aanvrager een verklaring van de verhuurder of vve overleggen 

waaruit blijkt dat aanvrager nu en in de toekomst geen aanspraak kan maken op een par- 

keerplaats. Daarnaast dient voldoende restcapaciteit beschikbaar te zijn in de openbare 

ruimte. Na een verzoek om gebruik te maken van de overgangsregeling wordt door de ge- 

meente onderzocht of het parkeren van aanvrager in de openbare ruimte na invoering van 

het parkeerbeleid niet tot problemen leidt. Daarbij geldt dat de parkeerdruk in de openbare 

ruimte op het maatgevend moment niet boven de 90% uit komt als aanvrager daar parkeert. 

Als uit het parkeeronderzoek blijkt dat er in de openbare ruimte onvoldoende restcapaciteit 

beschikbaar is, wordt geen vergunning verleend; 

b. als aanvrager houder is van een motorvoertuig en aan de hand van de feitelijke situatie door 

de gemeente aannemelijk is gemaakt dat de parkeereis volledig op eigen terrein is opgelost, 

zoals bedoeld in artikel 3, tweede lid onder c, maar deze parkeerruimte niet door aanvrager 

te gebruiken is. In dat geval kan het adres van aanvrager van de adressenrestrictielijst worden 

verwijderd. Hiervoor gelden dezelfde voorwaarden als bedoeld onder a; 

c. als wel een inrit, maar geen parkeervoorziening meer aanwezig is zoals bedoeld in artikel 

3, derde lid, onder c. Om hiervoor in aanmerking te komen dient aanvrager de gemeente te 

verzoeken om de inrit op te heffen. Hiermee wordt afstand gedaan van het recht op een inrit. 

2. Een vergunning op grond van dit artikel kan uitsluitend worden verleend aan degene die op het 

adres woont ten tijde van invoering van betaald- en vergunningparkeren in een gebied. Alle 

overige vergunningvoorwaarden, zoals opgenomen in het besluit uitgifte parkeervergunningen 

zijn overeenkomstig van toepassing.‘ 

B 

  

In de toelichting wordt aan het slot van de artikelsgewijze toelichting van artikel 7 toegevoegd: 

  ‘Met de overgangsregeling wordt niet de POET of GROP-status op de adressenrestrictielijst gewij- 

zigd, maar deze wordt voor de huidige bewoner genegeerd. Voor een toekomstige bewoner geldt 

deze overgangsregeling niet en wordt weer gehouden aan de vastgestelde POET of GROP status 

op de adressenrestrictielijst.’ 

ARTIKEL IV WIJZIGINGEN BELEIDSREGELS ONTHEFFINGEN TOEGANG AUTOLUWE BINNEN- 

STAD 
A 

  

Artikel 1 onder i van de Beleidsregel Ontheffingen toegang autoluwe binnenstad komt te luiden: 

  ‘i. overige Ontheffingsrechthebbende: degene die volgens de gemeentelijke Basis Registratie 

Personen woonachtig is in vergunningzone A, B1 of het deel van vergunningzone B5 zoals aange- 

geven in bijlage 2.’ 

B 

  

Artikel 2, derde lid van de Beleidsregel Ontheffingen toegang autoluwe binnenstad komt te luiden: 

  '3. De ontheffing vervalt als de overige rechthebbende niet meer woonachtig is in het in bijlage 

2 aangewezen gebied.’ 

C 

Gemeenteblad 2025 nr. 421515 30 september 2025 13 



  

Artikel 7, tweede lid van de Beleidsregel Ontheffingen toegang autoluwe binnenstad komt te luiden: 

  ‘2. De ontheffing vervalt automatisch als ontheffinghouder verhuist naar een adres buiten het in 

bijlage 2 aangewezen gebied, en bij overlijden of bij bedrijfsbeëindiging.' 

D 

  

Bijlage 2 van de Beleidsregel Ontheffingen Toegang autoluwe Binnenstad komt te luiden: 

  

‘Bijlage 2 

  

  

Kaart: Autoluw gebied en vergunninggebieden 

‘ 

ARTIKEL  V  CITEERTITEL 
Dit besluit wordt aangehaald als: ‘Besluit tot wijziging van het Besluit Uitgifte parkeervergunningen, 

het Aanwijzingsbesluit Betaald- en vergunningparkeren, Beleidsregels POET en GROP en Beleidsregels 

ontheffingen toegang autoluwe binnenstad’. 

ARTIKEL  VI INWERKINGTREDING 
Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

Vastgesteld in de vergadering van 25 september 2025. 

Namens het college van burgemeester en wethouders, 

De secretaris, 

De burgemeester, 

Gemeenteblad 2025 nr. 421515 30 september 2025 14 


